



CONTRATO Nº 113/2020

000397

Chamada Publica nº 001/2020
Processo Administrativo nº 1.240/2020

O **MUNICÍPIO DE SERRINHA**, com sede Rua Macário Ferreira, nº 517 - Centro – Serrinha – Bahia, inscrita no CNPJ sob nº. 13.845.086/0001-03, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Adriano Silva Lima, inscrita no CPF sob o nº 912.972.575-53, doravante denominada **ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL**, doravante denominado **CONTRATANTE**, do outro a empresa **COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DOS PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMICA SOLIDARIA DE SERRINHA**, inscrita no CNPJ nº 14.804.885/0001-96, com sede na Rua Conselheiro Dantas, 188, Centro, Serrinha, Bahia, CEP: 48.700-000, representada pela Senhora Jucimaria Santos da Silva, inscrito no CPF nº 515.671.512-00, resolvem celebrar o presente contrato administrativo e rege-se, pelas normas da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, tem base na **CHAMADA PÚBLICA nº 001/2020**, pertinente ao Processo Administrativo nº 1240/2020.

CLÁUSULA PRIMEIRA

É objeto desta contratação a Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para atender os alunos matriculados no exercício de 2019 nas escolas de Educação Infantil e Fundamental da Rede Pública Municipal de Serrinha/BA, verba FNDE/PNAE, descritos nos itens enumerados na Cláusula sexta, todos de acordo com a CHAMADA PÚBLICA nº 001/2020, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar parte integrante deste Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA:

O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de até R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA

OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS deverão informar ao Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios, consoante a o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em no máximo 30 dias após a assinatura do contrato, por meio de ferramenta disponibilizada pelo MDA.

CLÁUSULA QUINTA:

O início para entrega das mercadorias será imediatamente após o recebimento da autorização de fornecimento, expedida pelo Departamento de Compras, sendo o prazo do fornecimento até o término da





quantidade adquirida ou até 60 dias após a data de assinatura do contrato.

000398

A) A entrega das mercadorias deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com **CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2020**.

B) O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante o anexo deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA:

Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de **R\$ 1.003.543,90** (Um milhão e três mil, quinhentos e quarenta e três reais e noventa centavos), conforme listagem a seguir:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT	TOTAL
1	ABÓBORA: Abóbora in natura, nova, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas.	Kg	6.000	R\$ 5,08	R\$ 30.480,00
2	ACHOCOLATADO EM PÓ PURO: Instantâneo. A base de cacau e sem adição de leite. Produto devidamente identificado com nome do produto, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.	Kg	500	R\$ -	R\$ -
3	AIPIM: Aipim novo, tipo "branco" ou "manteiga", isento de sujidades. ALFACE: Alface lisa, verde, in natura, entregue em maços contendo 250gr, isento de sujidades e parasitos.	kg	3.000	R\$ 4,29	R\$ 12.870,00
4	ALFACE: Alface lisa, verde, in natura, entregue em maços contendo 250gr, isento de sujidades e parasitos.	Kg	1.500	R\$ 10,56	R\$ 15.840,00
5	ALHO: Produto novo, in natura com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Kg	600	R\$ -	R\$ -
6	AMENDOIM: Produto in natura, novo, na casca com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos. Embalagem plástica contendo 01 Kg, com identificação do produto e prazo de validade.	Kg	2.000	R\$ 9,37	R\$ 18.740,00
7	BANANA DA PRATA: Fruta in natura, nova, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas. Ausência de produtos para acelerar o amadurecimento.	Dúzia	10.000	R\$ -	R\$ -
8	BANANA DA TERRA: Fruta in natura, nova, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas. Ausência de produtos para acelerar o amadurecimento.	Dúzia	500	R\$ -	R\$ -
9	BATATA DOCE: Batata doce, in natura, nova, limpa.	Kg	2.000	R\$ 4,93	R\$ 9.860,00
10	BEIJU: Beiju de tapioca. Não conter impurezas. Embalagem plástica contendo 200 gr. com identificação do produto e prazo de validade.	Kg	50	R\$ 17,25	R\$ 862,50
11	BEIJU DE TAPIOCA COM RECHEIO DIVERSOS SABORES: Beiju de tapioca com recheio de sabores diversos (Queijo e goiabada, queijo e presunto, coco com leite condensado, frango com queijo, etc.) porções individuais de aproximadamente 150g, devidamente embalados e acondicionados para transporte. Não conter impurezas.	Und	4.000	R\$ 7,17	R\$ 28.680,00
12	BERINJELA: Berinjela, in natura, nova, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Kg	100	R\$ 4,01	R\$ 401,00
13	BETERRABA: Beterraba, in natura, nova, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Kg	200	R\$ 4,47	R\$ 894,00



000399

14	BOLO DIVERSOS SABORES: Porções individuais de aproximadamente 70 gr, tipo "bacia", sabores variados, devidamente embalados e acondicionados para transporte com identificação do produto e prazo de validade.	Und	40.000	R\$ 1,37	R\$ 54.800,00
15	BRIGADEIRO DE AIPIM: Doce a base de massa de aipim, em porções individuais de aproximadamente 40g, devidamente embalados e acondicionados para transporte, com identificação do produto e prazo de validade	Und	15.000	R\$ 0,90	R\$ 13.500,00
16	BEIJINHO DE AIPIM: Doce a base de massa de aipim, em porções individuais de aproximadamente 40g, devidamente embalados e acondicionados para transporte, com identificação do produto e prazo de validade.	Und	15.000	R\$ 0,90	R\$ 13.500,00
17	BISCOITO DE POVILHO: Biscoito a base de povilho, óleo, ovos, sal e água, com identificação do produto e prazo de validade, devidamente embalados e acondicionados para transporte. Embalagem plástica contendo 100 gr.	PCT	500	R\$ 4,93	R\$ 2.465,00
18	CANELA EM PÓ: Não conter impurezas. Embalagem plástica contendo 100g, com identificação do produto e prazo de validade.	Kg	100	R\$ -	R\$ -
19	CEBOLINHA: Cebolinha verde, in natura, entregue em maços contendo 250 gr., isento de sujidades e parasitos	Kg	1.500	R\$ 12,22	R\$ 18.330,00
20	CENOURA: Cenoura, in natura, novo, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Kg	2.000	R\$ 4,91	R\$ 9.820,00
21	CHUCHU: Chuchu, in natura, novo, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Kg	600	R\$ 4,34	R\$ 2.604,00
22	COENTRO: Coentro verde, in natura, entregue em maços contendo 250 gr, isento de sujidades e parasitos.	Kg	1.500	R\$ 15,71	R\$ 23.565,00
23	COUVE: Couve verde, in natura, isento de sujidades e parasitos	Kg	1.000	R\$ 13,67	R\$ 13.670,00
24	CORANTE: Não conter impurezas. Embalagem plástica contendo 100g, com identificação do produto e prazo de validade.	Kg	200	R\$ -	R\$ -
25	CREME DE MILHO: Embalagem de 500g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido.	Kg	500	R\$ -	R\$ -
26	DOCE DE BANANA OU CAJU: Doce tipo 'Nego bom', sabores de banana ou caju, cobertos com açúcar, embalagem individual de 20g. Embalagem externa devidamente identificada com o nome de produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido.	Und	40.000	R\$ 0,67	R\$ 26.800,00
27	FARINHA DE TAPIOCA: Farinha de tapioca in natura. Não conter impurezas. Embalagem plástica contendo 02(dois) kg, com identificação do produto e prazo de validade.	Kg	2.000	R\$ 10,15	R\$ 20.300,00
28	FARINHA DE MANDIOCA: Farinha de mandioca. Não conter impurezas. Embalagem plástica contendo 02(dois) kg, com identificação do produto e prazo de validade.	Kg	5.000	R\$ 6,81	R\$ 34.050,00
29	FEIJÃO DE ARRANCA (carioquinha, preto, mineiro, mulatinho, amarelo): Feijão novo, "do ano", isento de sujidades e parasitos. Embalagem plástica tipo saco, contendo 01 kg, com identificação do produto e prazo de validade.	Kg	6.000	R\$ 7,49	R\$ 44.940,00
30	FUBÁ DE MILHO; embalagem com 01 kg, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido.	Kg	1.000	R\$ -	R\$ -
31	FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO; Composição mínima: farinha de milho flocada. Embalagem contendo 500g devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido.	Kg	1.000	R\$ -	R\$ -
32	GELÉIA DE FRUTAS: Geléia preparada com frutas diversas, sem aditivos químicos. Ingredientes básicos: fruta in natura e açúcar. Embalagem plástica de 1Kg, devidamente identificada, contendo informações como ingredientes, data de fabricação e validade.	Kg	3.000	R\$ 26,67	R\$ 80.010,00





33	GOIABA: Fruta in natura, nova, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Kg	4.000	R\$ -	R\$ -
34	HORTELÃ GRAUDA: Hortelã verde, in natura, entregue em maços contendo 250 gr., isento de sujidades e parasitos	Kg	100	R\$ 6,27	R\$ 627,00
35	HORTELÃ MIÚDA: Hortelã verde, in natura, entregue em maços contendo 250 gr., isento de sujidades e parasitos	Kg	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00
36	IOGURTE: Iogurte integral com polpa de frutas, base de leite de vaca, com sabores variados, embalagem resistente de 120g, devidamente identificada com ingredientes, data de fabricação, data de validade e sabor.	Und	8.000	R\$ -	R\$ -
37	LARANJA: Fruta in natura, nova, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Kg	1.500	R\$ 4,21	R\$ 6.315,00
38	LIMÃO: Fruta in natura, nova, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Kg	400	R\$ 5,63	R\$ 2.252,00
39	MISTURA PRONTA EM PÓ PARA O PREPARO DE VATAPÁ - Ingredientes mínimos: farinha de mandioca, amendoim, castanha, camarão, sal. Embalagem contendo 01kg, devidamente embalados e acondicionados para transporte com identificação do produto e prazo de validade.	Kg	1.800	R\$ 31,85	R\$ 57.330,00
40	MAMÃO: Fruta in natura, nova, tipo Havaí, apresentando grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Kg	2.000	R\$ -	R\$ -
41	MANGA: Fruta in natura, nova, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Kg	2.500	R\$ -	R\$ -
42	MAXIXE: Maxixe novo, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Kg	300	R\$ 6,45	R\$ 1.935,00
43	MELANCIA: Fruta in natura, nova, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Kg	10.000	R\$ 1,81	R\$ 18.100,00
44	MELÃO: Fruta in natura, nova, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Kg	800	R\$ -	R\$ -
45	MILHO PARA MUNGUNZÁ. Embalagem pacote de 500g, devidamente identificada com o nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido.	Kg	2.000	R\$ -	R\$ -
46	MILHO VERDE: Produto in natura, novo, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Und	30.000	R\$ 1,48	R\$ 44.400,00
47	OVOS: Ovos de galinha, tipo "caipira", novos, limpos. Entregar em placas de uma ou 2,5 dúzias, com identificação do produto e prazo de validade.	Duzia	1.500	R\$ 11,13	R\$ 16.695,00
48	PÃO DE BATATA: Pãozinhos, novos, isentos de impurezas, contendo cerca de 70 gr, embalagem com identificação do produto e prazo de validade.	Und	30.000	R\$ 1,02	R\$ 30.600,00
49	PÃO DE QUEIJO DE AIMPIM: Pão de queijo de aipim, novos, isentos de impurezas, contendo cerca de 70 gr, embalagem com identificação do produto e prazo de validade.	Und	30.000	R\$ 1,02	R\$ 30.600,00
50	PASTA DE AMENDOIM – Pasta feita com amendoim torrado. Ingredientes mínimos: amendoim torrado e açúcar. Embalagem contendo 500g, com identificação do produto e prazo de validade.	KG	2.645	R\$ 27,92	R\$ 73.848,40
51	PÉ DE MOLEQUE: Doce de amendoim caramelizado, embalado individualmente em plástico filme PVC, com identificação do produto e prazo de validade.	Und	30.000	R\$ 0,77	R\$ 23.100,00
52	POLPA DE FRUTAS: Polpa de frutas, diversos sabores. Embalagem plástica contendo 500gr., devidamente identificada, contendo informações como ingredientes e data de fabricação.	KG	30.000	R\$ -	R\$ -

030400





000401

53	PIMENTÃO: Pimentão in natura, novo, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	KG	1.000	R\$ 4,68	R\$ 4.680,00
54	QUIABO: Quiabo in natura, novo, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Kg	5.000	R\$ 7,06	R\$ 35.300,00
55	REPOLHO: Repolho, in natura, novo, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Kg	500	R\$ -	R\$ -
56	SEQUIINHOS DOCE E SALGADO: Biscoitos de goma (ou polvilho), tipo sequinho, novos, isentos de impurezas. Embalagem plástica tipo saco, contendo cerca de 50 gr, com identificação do produto e prazo de validade.	Kg	6.000	R\$ 22,33	R\$ 133.980,00
57	SONHO DE AIMPIM: Sonho de aipim, novos, isentos de impurezas, contendo cerca de 70 gr, embalagem com identificação do produto e prazo de validade.	Und	17.000	R\$ 1,00	R\$ 17.000,00
58	TANGERINA: Fruta in natura, nova, tipo mexerica, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Kg	3.000	R\$ -	R\$ -
59	TEMPERO PRONTO: Tempero seco, à base de sal, alho, coentro e especiarias. Não conter aditivos químicos. Embalagem tipo copo plásticos, com capacidade de 200gr. Com tampa, contendo informações como ingredientes, data de fabricação e prazo de validade.	Kg	2.500	R\$ 11,62	R\$ 29.050,00
60	TOMATE MADURO: Tomate, in natura, novo, com grau de maturidade que permita o transporte e o armazenamento até a chegada às escolas, isento de sujidades e parasitos.	Kg	2.000	R\$ -	R\$ -
TOTAL DO CONTRATO:				R\$	1.003.543,90

Um milhão e três mil, quinhentos e quarenta e três reais e noventa centavos

CLÁUSULA SÉTIMA:

No valor mencionado na cláusula quarta estão incluídas as despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

CLÁUSULA OITAVA:

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

UNIDADE	AÇÃO	ELEMENTO DE DESPESA	FONTE
62000	2018	33.90.30	00
62000	2018	33.90.30	04
62000	2018	33.90.30	15

CLÁUSULA NONA:

O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na cláusula Quinta, alínea "b", e após a tramitação do Processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente às entregas do mês anterior. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA:

O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do CONTRATADO FORNECEDOR, deverá pagar multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o valor da parcela vencida. Ressalvados os casos quando não efetivados os repasses mensais de recursos do FNDE em tempo hábil.

CLÁUSULA ONZE:

000402

Os casos de inadimplência da CONTRATANTE proceder-se-á conforme o § 1º, do art. 20 da Lei nº 11.947/2009 e demais legislações relacionadas.

CLÁUSULA DOZE:

O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 05 (cinco) anos, cópias das Notas Fiscais de Venda, ou congêneres, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA TREZE:

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 05 (cinco) anos as Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA QUATORZE:

É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA QUINZE:

O CONTRATANTE em razão à supremacia dos interesses públicos sobre os interesses particulares poderá:

- a) modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitando os direitos do CONTRATADO;
- b) rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;
- c) fiscalizar a execução do contrato;
- d) aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DEZESSEIS:

A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DEZESSETE:

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação, da Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar – CAE e outras Entidades designadas pelo FNDE.

CLÁUSULA DEZOITO:

O presente contrato rege-se, ainda, pela CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2020, pela Resolução CD/FNDE nº



026/2013 e pela Lei nº 11.947/2009, a Lei 8.666/93 e o dispositivo que a regulamente, em todos os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato for omissivo.

CLÁUSULA DEZENOVE:

Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes, resguardada as suas condições essenciais.

CLÁUSULA VINTE:

As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de carta, que somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento, por fax, transmitido pelas partes.

CLÁUSULA VINTE E UM:

Este Contrato, desde que observada a formalização preliminar à sua efetivação, por carta, consoante Cláusula Vinte, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

- a) por acordo entre as partes;
- b) pela inobservância de qualquer de suas condições;
- c) quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA VINTE E DOIS:

O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou até **10 (dez) meses** contados da assinatura deste contrato.

CLÁUSULA VINTE E TRÊS:

A fiscalização do contrato, decorrente da presente licitação, estará a cargo da Secretaria Municipal da Educação e Cultura e exercerá rigoroso controle.

CLÁUSULA VINTE E QUATRO:

Fica eleito o Foro da Comarca de Serrinha/BA para dirimir quaisquer dúvidas a respeito do cumprimento do presente Contrato.

E, por estarem justos e contratados, lavrou-se o presente contrato, em duas vias em originais de igual teor e forma que, após lido e achado conforme, é assinado pelas partes, juntamente com duas testemunhas.

Serrinha, 03 de junho de 2020.

MUNICÍPIO DE SERRINHA - BAHIA
Adriano Silva Lima

**COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DOS PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E
ECONOMICA SOLIDARIA DE SERRINHA**

Jucimaria Santos da Silva

